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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá možnými úpravami ulice Americká v Kladně. Na základě analýzy

stávajícího stavu, analýzy nehodovosti a vlastních dopravních průzkumů má tato práce za cíl

navrhnout takové řešení, které přinese zlepšení v plynulosti a bezpečnosti provozu v této

lokalitě. Samotná ulice Americká byla vybudována společně s přilehlým sídlištěm Kročehlavy

v 70. letech 20. století. V této době byl kladen důraz na monumentálnost, a tak většina staveb

byla výrazně naddimenzována i na tehdejší dobu. Čtyřpruhové uspořádání hlavního dopravního

prostoru společně s velkorysou šíří prostoru místní komunikace je typickým znakem velké části

významných místních komunikací v Kladně. Takovéto uspořádání láká řidiče jezdit vyššími

rychlostmi a tím pádem je celková bezpečnost provozu na nízké úrovni. Velkou výhodou

takového velkorysého šířkového uspořádání je dostatečný prostor pro aplikování současných

moderních přístupů vedoucích ke zklidňování dopravy a celkovému zavedení koncepce

organizace a regulace dopravy ve městech. Zároveň se nabízí dostatek prostoru pro případné

další prvky jako jsou cyklistické komunikace, plochy pro chodce, zeleň či jiné parkovou úpravu

veřejného prostoru.
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1 MĚSTO KLADNO

Statutární město Kladno se nachází přibližně 25 km severozápadně od hlavního města.

K 1. 1. 2016 zde žilo 68 466 obyvatel, což činí z Kladna nejlidnatější město Středočeského kraje.

[1] Administrativně je rozděleno na 6 částí, jejichž celková rozloha činí 36,97km2 s průměrnou

nadmořskou výškou 381 m n. m. [2]

První zmínky o Kladně se nachází v zemských deskách z roku 1318. Samotný název vesničky,

kterou vlastnil rod Kladenských z Kladna, napovídá o umístění uprostřed rozlehlých lesů.

Po vymření rytířského rodu Kladenských z Kladna „po meči“ převzal roku 1543 vlastnicky Kladno

rod Žďárských ze Žďáru. Jejich dobré hospodaření vyneslo Kladnu roku 1561 povýšení

na městečko, které s sebou přineslo právo samosprávy, právo trhové a zároveň také svůj vlastní

znak. Modrý rozpolcený štít, na jehož levé straně se vyjímá polovina stříbrné orlice jakožto znak

vrchnosti rodu Žďárských a na pravé straně rys v přirozených barvách připomínající zvěř

v hlubokých lesích kolem městečka.

19. století a s ním spojený objev uhlí přineslo Kladnu nebývalý růst na významu města. Roku 1830

byla v Kladně otevřena druhá veřejná železnice. Koňská dráha vedoucí z Brusky (dnešní

Praha – Dejvice) na Vejhybku (dnešní železniční stanice Kladno) byla tehdy ještě určena

výhradně pro převoz dřeva. Roku 1850 byl otevřen první uhelný důl Lucerna a z tehdy malého

zemědělského městečka se začínalo stávat důležité průmyslové centrum Čech. Rychlý růst

Kladna přinesl roku 1870 povýšení na město. Roku 1889 byly otevřeny ocelárny Poldi a v roce

1898 obdrželo Kladno čestný titul „královského horního města“. Před začátkem první světové

války v roce 1914 rozšířil znak města císař František Josef I. o symboly hornictví. Zkřížená stříbrná

kladívka ovinuta zlatou stuhou zdobí znak města dodnes.

Prosperitu města zastavila až nacistická okupace roku 1939. Poválečný vývoj města byl opět

úzce spojen s hutnictvím a těžbou uhlí. Příval pracovní síly přinesl s sebou i nutnost budování

rozsáhlých sídlišť, která dodnes spolu s ocelárnou Poldi udávají panorama města. V průběhu

60. a 70. let došlo k rozvoji budov pro sportovní, kulturní a volnočasové aktivity, avšak

na investice do infrastruktury se zapomínalo.

Po listopadu 1989 došlo k privatizaci oceláren Poldi. Podnik se měl stát znovu konkurence

schopný, avšak za nejasných okolností zkrachoval a došlo k propouštění mnoha zaměstnanců.

S následky této privatizace se Kladno neustále potýká, neboť zvýšení nezaměstnanosti mělo

za následek vznik sociálně odloučených lokalit, jejichž problémy Kladno řeší dodnes. [5]

Obrázek 1 – Logo města Kladno [3]

Obrázek 2 – Poloha města [4]
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2 DOPRAVA V KLADNĚ

2.1 Silniční síť

Díky své poloze mezi dálnicemi D6 a D7 není město Kladno výrazně zatíženo tranzitní dopravou.

Velká část silniční dopravy v Kladně má svůj počátek nebo cíl. Po již zmíněném skončení

těžebního a hutního průmyslu došlo k výraznému poklesu pracovních míst na Kladně a tím

pádem došlo k výraznému navýšení počtu dojíždějících pracovníků do Prahy. Na základě dat

z dokumentu Dojížďka do zaměstnání a škol podle Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj

– 2011 [6] dojíždí do Prahy z Kladna denně 6 993 osob z celkového počtu 9 490 vyjíždějících osob.

Toto číslo vytváří přirozené nároky na kvalitní spojení s hlavním městem jak individuální

automobilovou dopravou, tak hromadnou dopravou.

Obrázek 3 – Silniční síť v okolí Kladna [7]
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2.1.1 Dálnice

Dálnice D6 (Praha – Karlovy Vary) a D7 (Praha – Chomutov) přímo nezasahují do katastru města,

avšak jsou důležitou a nedílnou součástí dopravní obsluhy Kladna. Větší zatížení vykazuje

dálnice D7, která slouží jako kvalitní spojení s ruzyňským letištěm oproti tomu dálnice D6

je využívána spíše pro cesty, které vedou do centra Prahy, na dálnici D0 a ostatní dálnice.

Tabulka 1 – RPDI dálnic D6 a D7 (CSD 2016) [8]

Sčítací úsek RPDI (voz/den)

D6 – 1-4598

křížení s D0 – křížení s 0066
39449

D6 – 1-4578

křížení s 0066 – hranice okresu Praha-západ a Kladno
26400

D6 – 1-4579

hranice okresu Praha-západ a Kladno – zaústění 61
26400

D6 – 1-4587

zaústění 61 – křížení s 0063
24486

D7 – 1-0768

hranice Prahy – hranice okresu Praha-západ a Kladno
33479

D7 – 1-0769

hranice okresu Praha-západ a Kladno – vyústění 61 do Lidic
29085
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2.1.2 Silnice I. třídy

Silnice I/61

Tato komunikace spojuje Kladno s dálnicemi D6 a D7. Východní část vedoucí kolem obcí

Buštěhrad a Lidice má relativně vyhovující parametry pro silnici I. třídy. Oproti tomu jižní část

vedoucí skrz obce Velké Přítočno a Malé Přítočno nevyhovuje normovým parametrům, neboť

vede skrz obce a v celé délce je zde omezena rychlost na 50 km/h. Tuto situaci by zcela vyřešila

plánovaná přeložka, která by měla vést východně od současné trasy, avšak mimo dotčené obce.

Tabulka 2 – RPDI I/61 (CSD 2016) [8]

Sčítací úsek RPDI (voz/den)

1-3960

vyústění ze 7 – Buštěhrad, vyústění 00715
11140

1-3026

Buštěhrad, vyústění 00715 – vyústění 0066
11140

1-3020

vyústění 0066 – Kladno, vyústění 101
8662

1-3021

Kladno, vyústění 101 – Kladno, vyústění 118
10379

1-1262

Kladno, vyústění 118 – Kladno, zaústění 118
10619

1-2291

Kladno, zaústění 118 – Kladno vyústění ul. Pražská
10597

1-2292

Kladno vyústění ul. Pražská – Kladno, konec správního. území
10993

1-2297

Kladno, konec správního území – křížení s 10138
11060

1-2290

křížení s 10138 – zaústění do 6
8886

2.1.3 Silnice II. Třídy

Silnice II/101

Tzv. Pražský aglomerační okruh. Tato komunikace vede z Kladna severně skrz čtvrtě Dříň, Dubí

a Vrapice směrem na Kralupy nad Vltavou. V jižní části peážuje se silnicí I/61 po místní

komunikaci Unhošťská v Kladně, ulici Hlavní ve Velkém Přítočně a ulici Kladenská v Malém

Přítočně až k MÚK Unhošť odkud vede dále na jih směrem do obce Unhošť. Jedná se o jednu

z nejdelších silnic II. třídy v České republice

Tabulka 3 – RPDI II/101 (CSD 2016) [8]

Sčítací úsek RPDI (voz/den)

1-2302


[…]


47

společně s dopravním ostrůvkem v této ulici. Po dokončení úprav by následovala výstavba

křižovatky ulic Americká x Švýcarská dle stejného postupu, který je uveden u varianty 1.

Schématický návrh etapizace možné realizace je vyobrazen na následujících obrázcích č. 36–49.

v přílohách textové části E a F. Černě jsou znázorněny stávající fyzické hrany, červeně nově

vybudované fyzické hrany, fialově snížená obruba, šedě s oranžovým vzorem pojížděná dlažba a

barevně jednotlivé fáze výstavby.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat současný stav s důrazem na identifikaci a popis závažných

nedostatků včetně rozboru nehodovosti, majetkoprávních vztahů a vyhodnocení vlastních

dopravních průzkumů. S ohledem na zjištěná fakta měl být navržen podrobný návrh situačního

řešení nového uspořádání s cílem zlepšení bezpečnosti a plynulosti dopravy v dané lokalitě.

Během zpracování návrhu vznikla dodatečně druhá varianta možného řešení. Při vypracování

práce byly použity materiály poskytnuté magistrátem města Kladno, zdroje uvedené v seznamu

použité literatury, programy a aplikace uvedené v seznamu použitého softwaru a v neposlední

řadě tolik užitečné rady odborníků z Fakulty dopravní ČVUT v Praze.

Analýza současného stavu odhalila předimenzovanost uličního prostoru a s ohledem

na naměřené intenzity dopravy i zbytečně komplikované řízení světelnou signalizací. Přechody

pro chodce jsou nevhodně dlouhé. Vodorovné dopravní značení je často v nevyhovující kvalitě.

Práce tedy předkládá dvě varianty dopravně-organizačních a stavebních úprav, které mají za cíl

zlepšit stávající situaci pro všechny účastníky provozu, tak aby se zvýšila bezpečnost a plynulost

průjezdu danou lokalitou.

Varianta 1 obsahuje návrh okružní křižovatky elipsovitého tvaru. Tento návrh spojuje obě dvě

přilehlé křižovatky do jedné, avšak za cenu velkého záboru půdy, vyšších investičních nákladů

a náročnější realizace. Oproti tomu varianta 2 se drží vesměs stávajících hran a poskytuje tak

rychlé, relativně jednoduché a investičně méně náročné řešení dané lokality. Sektory A a C jsou

u obou variant řešeny až na drobné nuance zcela totožně. Obě varianty mají několik

navrhovaných prvků, které buďto mohou být zahrnuty, či mohou být zcela vypuštěny z návrhu.

Celková podstata návrhu nebude nikterak pozměněna.

Autor si je zcela vědom, že práce se nezabývala polohou inženýrských sítí a dalšími náležitostmi,

které by úplná projektová dokumentace měla obsahovat. Práce by spíše mohla sloužit jako

inspirativní návrh řešení dané lokality, který je v souladu s platnými technickými normami.
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POUŽITÉ NORMY A TECHNICKÉ PODMÍNKY

POUŽITÝ SOFTWARE

• ČSN 73 6102 – Projektování křižovatek na pozemních komunikacích

• ČSN 73 6110 – Projektování místních komunikací

• ČSN 73 6425-1 – Autobusové, trolejbusové a tramvajové zastávky, přestupní uzly

a stanoviště – Část 1: Navrhování zastávek

• TP 81 – Navrhování světelných signalizačních zařízení pro řízení provozu na pozemních

komunikacích

• TP 133 – Zásady pro vodorovné dopravní značení na pozemních komunikacích

• TP 135 – Projektování okružních křižovatek na silnicích a místních komunikacích

• TP 171 – Vlečné křivky pro ověřování průjezdnosti směrových prvků pozemních

komunikací

• TP 179 – Navrhování komunikací pro cyklisty

• TP 188 – Posuzování kapacity neřízených úrovňových křižovatek

• TP 189 – Stanovení intenzit dopravy na pozemních komunikacích (II. vydání)

• TP 234 – Posuzování kapacity okružních křižovatek

• TP 235 – Posuzování kapacity světelně řízených křižovatek

• Autodesk AutoCAD 2018

• Autodesk Vehicle Tracking 2018

• kancelářský balíček Microsoft Office 2016

• Adobe Illustrator CS6

• IrfanView 4.44
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PID Pražská integrovaná doprava

TP technické podmínky

ČUZK Český úřad zeměměřický a katastrální

ČSPH čerpací stanice pohonných hmot
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Příloha G – výpočty dle TP81 a kapacitní výpočet dle TP235

fáze řadicí pruh značení I Szakl kskl kobl S y ymax Y

A 1 V1 248 2000 1,00 0,98 1960 0,127

2 V1 93 2000 1,00 1,00 2000 0,047

3 V2 427 2000 1,00 0,83 1668 0,256

B 4 V3 187 2000 1,00 0,89 1778 0,105 0,105

přechod fází tmi li L

A-B 4 3

B-A 4 3

Copt 21,92

C 30

fáze vjezd zopt z

A V2 16,01 15

B V3 5,99 8

fáze řadicí pruh značení zmin

1 V1 2,8

2 V1 0,4

3 V2 6,7

B 4 V3 2,2

fáze řadicí pruh značení z z' K rezerva tw ÚKD LF

1 V1 15 15 980 74,70 4,4 A 6

2 V1 15 15 1000 90,70 3,7 A 2

3 V2 12 12 667 36,00 10,8 A 13

B 4 V3 7 8 474 60,55 10,3 A 7

SATURACE JÍZDNÍCH PRUHŮ

ZTRÁTOVÝ ČAS

KAPACITNÍ POSOUZENÍ DLE TP 235

A

0,361
0,256

6

DÉLKA CYKLU

DÉLKA VOLNA PRO KRITICKÉ VJEZDY

MINIMÁLNÍ DÉLKA VOLNA PRO JEDNOTLIVÉ VJEZDY

A

zadani BP.pdf
text