ADRESA PRACOVIŠTĚ:

Magistrát města Kladna
Odbor dopravy a služeb
nám. Starosty Pavla 44
272 52 KLADNO

DORUČOVACÍ ADRESA:

Magistrát města Kladna
nám. Starosty Pavla 44
272 52 KLADNO

ADRESA:

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní
Ústav dopravních systémů
Prof. Ing. Pavel Příbyl, CSc.
Vedoucí ústavu
Konviktská 20, Praha 1, 110 00

Vaše zn.:

Vyřizuje: Ing. T. Fujan

Kladno: 6.9.2017

Č. jednací:

OPONENTSKÝ POSUDEK

bakalářské práce Petra Richtera

Úpravy ulice Americká v Kladně s cílem zlepšení bezpečnosti a plynulosti dopravy

OBECNÉ HODNOCENÍ

Na konkrétním úseku čtyřpruhové místní komunikace města Kladna bylo úkolem diplomanta navrhnout nové příčné uspořádání komunikace včetně řešení křižovatky s ul. Italská za účelem zvýšení bezpečnosti zejména chodců a cyklistů. Tato kapacitní komunikace vznikla v 70tých letech minulého století a vedla po okraji tehdy dostavěného sídliště. Po r. 1989 nastal další rozvoj dané lokality spočívající ve výstavbě zejména obchodních aktivit na jižní, do té doby nezastavěné straně komunikace. Z této se tak stala poměrně nebezpečná bariéra.

ZADÁNÍ

Diplomant měl za úkol provést analýzu současného stavu dopravního proudu na části komunikace - ul. Americká v úseku ulic Vodárenská - Švýcarská a na základě této analýzy navrhnout nejvhodnější řešení pro zvýšení bezpečnosti a plynulosti dopravy.

1,2) TEORETICKÁ ČÁST

V této části diplomant popisuje jak širší souvislosti - údaje o historickém vývoji města Kladna, tak jeho dopravní napojení na dálniční a silniční síť, cyklistickou dopravu a její výhled dle schváleného cyklogenerelu, v neposlední řadě i vedení linek městské a regionální autobusové dopravy.

3) ANALÝZA STÁVAJÍCÍHO STAVU

V této části se diplomant zabývá podrobným popisem a parametry řešeného úseku komunikace ul. Americká. Tento rozděljuje na 3 sektory - severní sektor od křižovatky s ul. Vodárenská, střední část - křižovatka s ul. Italská a bezejmennou propojkou a sektor jižní, po křižovatku s ul. Švýcarská. Text je doplněn barevnými fotografiemi stávajícího stavu. Analýza dále obsahuje signální plán světelně řízené křižovatky ul. Americká - Italská - bezejmenná propojka s ul. M. Horákové. Dále využívá internetové stránky jednotná dopravní vektorová mapa pro popsání nehodovosti na řešeném úseku za poslední roky. Ze zjištěných údajů nehodových dějů nevyplývala žádná skutečnost, která by byla shodná pro více nehod a zaváděla tak důvod pro konkrétní řešení nevhodného stavu. V této části je dále formou mapového podkladu přehledně znázorněna vlastnická struktura pozemků v dané oblasti. Je chvályhodné, že diplomant při návrzích řešení tyto vlastnické vztahy respektoval a navrhované úpravy situoval na pozemky statutárního města Kladna. Tímto se předejde k průtahům v projektové přípravě, kdy řešení majetkoprávních vztahů je ve většině případů komplikované a časově náročné.

4) DOPRAVNÍ PRŮZKUM

Diplomant se v této části práce zaměřuje na vlastní sběr prvotních podkladů. Konkrétně se jednalo o dopravně inženýrské posouzení pomocí čtyřhodinových kamerových záznamů v ranní a odpolední dopravní špičce. Následně byly videozáznamy ručně vyhodnoceny a výsledky sestaveny do přehledných tabulek a zátěžových diagramů. Výsledky potvrzují předpoklad, že úroveň dopravy na vjezdech do klíčové křižovatky řešeného úseku je hodnocena jako A. Diplomant dále pomocí výpočtu zjistil roční průměr denních intenzit, který činí 8055 vozidel. Tento výsledek se téměř shoduje s daty celostátního sčítání dopravy v r. 2016, kdy na úseku této místní komunikace č. 1-6745, který je totožný s řešeným úsekem, byla zjištěna hodnota RPDI 7 496 vozidel. Tento údaj však diplomant ve své práci neuvedl.

Z rozboru pěší dopravy pak vyplývá, že nejzatíženější přechod je přechod situovaný v jižní části světelně řízené křižovatky, následuje přechod přes ul. Italská. V obou případech jde o velmi nebezpečné přechody bez středového ostrůvku.

5) NÁVRH ŘEŠENÍ

Zásadní část práce diplomanta je předložení návrhu řešení, kdy každý sektor zpracovává ve 2 variantách. Všechny návrhy přetvářejí čtyřpruhovou komunikaci na klasickou dvoupruhovou s odbočovacími (připojovacími) v křižovatce, předpokládají úpravu stávajících nebezpečně dlouhých přechodů pro chodce a navrhují nové trasy vedení cyklistické dopravy. Mohu konstatovat, že všechny návrhy splňují zadání - zvyšují bezpečnost a plynulost dopravy v daném úseku ul. Americká pro všechny její účastníky. Zejména oceňuji originální návrh na zřízení okružní křižovatky netypického oválného tvaru, který nahrazuje stávající světelně řízenou křižovatku. Toto řešení by prospělo plynulosti dopravy, snížením počtu přechodů a jejich zkrácením by došlo ke zvýšení bezpečnosti chodců. Oddálení stávající zastávky autobusů od hranice křižovatky by rovněž vedlo k méně problematickému výjezdu autobusů ze zálivu. Otázkou je, jak pohodlný bude pro cestující autobusů její průjezd, kdy po trase ul. Americká jsou nasazeny i kloubové autobusy.

Jenom na vysvětlení sděluji, že důvodem pro vybudování stávajícího světelného signalizačního zařízení na křižovatce ul. Americká - Italská nebyla hustota provozu, ale požadavek obchodního domu Kaufland na bezproblémový výjezd jejich zákazníků. Tento subjekt také na své náklady světelné signalizační zařízení instaloval.

Vzhledem k výše uvedenému splnila diplomová práce zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Hodnocení diplomové práce: **A (VÝBORNĚ)**

ZÁVĚREČNÉ ZHODNOCENÍ

Statutární město Kladno se již řadu let zabývá zkvalitněním dopravy na místních komunikacích. Za tu dobu jsem se setkal s nejrůznějšími více či méně povedenými dokumenty věnujícími se této problematice. O předložené práci mohu s čistým svědomím říci, že se řadí k těm nadprůměrným. Předkládá řešení, vycházející z platných, resp. připravovaných norem a předpisů, tedy řešení, která mohou sloužit jako podklad pro další stupně dokumentace. Jde o profesionálně zpracovanou práci, která bude sloužit Odboru dopravy a služeb Magistrátu města Kladna jako jeden z důležitých podkladů při komplexním řešení dopravy na této komunikaci.

Magistrát města Kladno
Odbor dopravy a služeb
271 52 Kladno
11

Ing. Tomáš F U J A N
vedoucí Odboru dopravy a služeb
Magistrát města Kladna